Αἷτιον λέγεται ἓνα μὲν τρόπον ἔξ οὗ γίγνεται τι ἐνυ- <sup>2</sup>  
<sup>25</sup> πάρχοντος, οἷον ὁ χαλκὸς τοῦ ἀνδριάντος καὶ ὁ ἄργυρος τῆς φιάλης καὶ τὰ τούτων γένη· ἄλλον δὲ τὸ εἶδος καὶ τὸ παράδειγμα, τοῦτο δ' ἐστὶν ὁ λόγος τοῦ τί ἦν εἶναι καὶ τὰ τούτου γένη (οἷον τοῦ διὰ πασῶν τὸ δύο πρὸς ἓν καὶ ὅλως ὁ ἀριθμὸς) καὶ τὰ μέρη τὰ ἐν τῷ λόγῳ. ἔτι ὅθεν ἢ <sup>30</sup> ἀρχὴ τῆς μεταβολῆς ἢ πρώτη ἢ τῆς ἡρεμῆσεως, οἷον ὁ βουλευσας αἷτιος, καὶ ὁ πατήρ τοῦ τέκνου καὶ ὅλως τὸ ποιοῦν τοῦ ποιουμένου καὶ τὸ μεταβλητικόν τοῦ μεταβάλλοντος. ἔτι ὡς τὸ τέλος· τοῦτο δ' ἐστὶ τὸ οὐ ἔνεκα, οἷον τοῦ περιπατεῖν ἢ ὑγίεια. διὰ τί γὰρ περιπατεῖ; φαμέν· ἵνα ὑγιαίνῃ. καὶ <sup>35</sup> εἰπόντες οὕτως οἰόμεθα ἀποδεδωκέναι τὸ αἷτιον. καὶ ὅσα δὴ κινήσαντός ἄλλου μεταξὺ γίγνεται τοῦ τέλους, οἷον τῆς <sup>1013<sup>b</sup></sup> ὑγίειας ἢ ἰσχυασία ἢ ἡ κάθαρσις ἢ τὰ φάρμακα ἢ τὰ

misas. Y de otros tantos modos se dicen también las causas; pues todas las causas son principios.

Así, pues, a todos los principios es común ser lo primero desde lo cual algo es o se hace o se conoce. Y de éstos<sup>1</sup>, unos <sup>20</sup> son intrínsecos y otros extrínsecos. Por eso es principio la naturaleza, el elemento, la inteligencia, el designio, la substancia y la causa final, pues el principio del conocimiento y del movimiento de muchas cosas es lo Bueno y lo Bello.

Se llama *causa*, en un primer sentido, la materia inmanente <sup>2</sup>  
<sup>25</sup> de la que algo se hace; por ejemplo, el bronce es causa de la estatua, y la plata, de la copa, y también los géneros de estas

<sup>1</sup> De los principios.

dicitur, ut demonstrationum suppositiones. Toties autem et causae dicuntur. Omnes enim causae principia. 404. Omnium igitur principiorum est commune primum *esse* unde aut est, aut fit, aut cognoscitur. Horum autem haec quidem inexistencia sunt, illa vero extra. Quapropter natura principium et elementum 20 est et mens et praevoluntas et substantia, et quod est cuius causa. Multorum enim et cognitionis et motus principium est bonum et malum.

2 405. Causa vero dicitur uno quidem modo ex quo fit aliquid [-] inexistente, ut aes statuae, et argentum phialae et horum 25 genera. Alio vero species et exemplum. Haec autem *(est)* ratio ipsius quod quid erat esse, et huius genera, ut diapason, duo ad unum et totaliter numerus et partes quae in ratione. Amplius unde principium permutationis primum aut quietis, ut consilia- 30 tor est causa, et pater pueri, et omnino efficiens facti, et permu- tans permutati. Amplius ut finis. Hoc autem est quod est cuius causa, ut ambulandi sanitas: nam quare *ambulat*, dicimus; ut sanetur. Et dicentes ita, putamus reddidisse causam. Et quae- 35 cumque movente alio fiunt *intra* finem, ut *(sanitatis)* attenuatio, aut purgatio, aut *pharmaca*, aut organa. Haec namque omnia 1013<sup>b</sup>